关于申报中国—上海合作组织国际司法交流合作培训基地（2018-2020）年度区域国别研究项目的预通知

各相关单位、人员
各高校、机构及科研院所：
2013年9月，习近平主席在上合组织比什凯克峰会上宣布“中方将设立中国-上海合作组织国际司法交流合作培训基地，愿意利用这一平台为上合组织培养司法人才”。此后在2014年杜尚别峰会和2015年乌法峰会上，又两次重申中国-上海合作组织国际司法交流合作培训基地（以下简称“中国-上合基地”）的职能。2017年7月，中国-上合基地正式建成并投入使用。
[bookmark: _GoBack]2018年6月10日，习近平主席在上合峰会大范围会谈的致辞中特别指出：“未来3年，中方愿利用中国-上海合作组织国际司法交流合作培训基地等平台，为各方培训2000名执法人员，强化执法能力建设。”
为切实落实习总书记的重要指示，提升中国-上合基地自身核心竞争力，更好地完成中央各部委交办的培训任务，更好地发挥中国-上合基地“培训、论坛、智库”三大职能，聚焦实战、服务实战、主动谋划、整合资源，为构建全方位、立体化中国特色执法安全合作体系提供有力的智力支持，2019年中国-上合基地将面向全球发布区域国别研究项目。具体事项通知如下：
 一、项目概况
区域国别研究从“一带一路”沿线国家（侧重上合组织区域内各个国家）中任选研究对象国，对其执法与司法制度、安全风险、我国在当地的海外利益保护、上合组织与研究对象国参与的国际组织比较等方面展开研究。项目建设周期为1年，中国-上合基地将提供2-3万元建设经费。申报人可从项目申报指南（附件3-1）中任选或自带选题进行申报。
 二、申报要求
（一）具有完全民事行为能力的自然人或具有独立法人资格的有关学会、高校、研究机构，需联合实务部门组建研究团队；
（二）申报内容符合本项目的申报要求，项目不可重复申报；
（三）具备实施所申报内容的理论基础与实践经验；
（四）申报内容经相关实务部门审核认可。
 三、申报流程
（一）申报单位或个人在规定期间内向中国-上合基地提交项目申报表；
（二）中国-上合基地汇总申报项目并组织专家对项目内容进行审查；
（三）对于通过评审的项目将进行网络公示，公示期为1周。
 四、结项要求
结项时项目负责人需提交：
（一）一份不少于20000字研究报告，内容符合学术规范要求，质量符合出版要求；
（二）一份不少于5000字决策咨询报告，内容应以服务实战为导向，能够为有关部门开展国际交流与合作提供参考信息；
（三）承诺项目成果由项目负责人与中国-上合基地共同拥有。
五、申报及评审时间
项目发布即日起至8月中旬。如有特殊情况，请提前说明。
8月底我们将组织统一评审，具体评审形式将另行通知。
六、材料报送
‍‍请申报机构根据要求填写《中国—上海合作组织国际司法交流合作培训基地区域国别研究项目申报书》（附件3-2），需提交纸质版与电子版（申报书扫描件），纸质版文件邮寄至相关地址，电子版请发送至legenddxj@163.com。
因评审需要，请务必及时发送电子版。如有未尽事宜，请致电相关工作人员。
七、其他事项
（一）项目负责人应保证项目如期完成。如因突发状况无法按期完成项目的，申报单位或个人应提前1个月向中国-上合基地提出书面延期申请，最长延期时间不得超过半年；
（二）凡因各种原因造成项目无法按原计划进行的，申报单位或个人应及时向中国-上合基地提交书面说明，经审核同意后方可中止项目；
（三）项目结项阶段，由中国-上合基地负责组织专家组对项目成果进行评审。对完成质量不达标或经费使用不规范的项目将采取限期整改或取消项目的措施，中国-上合基地同时保留追回所有项目建设经费的权利。
（四）2018年已申报本项目的相关单位或个人的申报材料依然有效，工作人员将会与申报人员电话确认是否继续申报。
（五）本通知事项由中国-上合基地解释，具体执行由中国-上合基地办公室培训部负责。
联系人：董潇君  地址：上海市青浦区外青松公路7989号
联系方式：13918861136

附件3-1：《中国—上海合作组织国际司法交流合作培训基地区域国别研究项目申报主题及参考提纲》
附件3-2：《中国—上海合作组织国际司法交流合作培训基地区域国别研究项目申报书》

中国—上海合作组织国际司法交流合作培训基地
2019年7月23日

附件3-1
中国—上海合作组织国际司法交流合作培训基地
区域国别研究项目申报主题及参考提纲
	申报主题
	参考提纲

	执法与司法制度
	宪法基本原则与执法观念
执法权力运行制度
内部管理制度
中央与地方执法权力划分
国际执法合作中的有关法律制度
检查制度
审判制度
律师制度
监狱制度
司法行政管理制度

	执法机构与警务管理
	执法机构设置
警种分类、职务与警衔序列
警察领导指挥体系
警察公共关系
执法机构与我国执法合作情况
警察的招募与训练机制
警械装备建设情况
电子警务建设情况
警察法治文化的培养与建设
警务信息资源共享情况

	安全风险
	“颜色革命”及政治交接的风险
民族与宗教冲突
恐怖组织数量、规模、影响
恐怖组织与我国境内勾联情况
恐怖主义防范打击力度
犯罪率与主要犯罪类型
群体性事件及社会骚乱
非政府组织对“一带一路”项目的影响
金融与经济风险
网络安全问题

	海外利益保护
	当地中国企业、人员的分布、数量规模
当地中国企业的投资与经营情况
中国企业在当地的主要安全风险
中国企业安全防范意识及投入
中国企业与当地执法部门的联系
中国海外利益安全保护机制
海外NGO组织的建设发展情况
中国海外安保行业发展状况
海外安保服务需求
针对当地中国公民和企业的突出刑事治安案件

	国际执法合作
	当地国际执法合作有关法制法规
当地与中国在执法合作方面签署的有关文件
华人与当地执法部门警民合作机制情况
国际执法合作平台的建设情况
来华培训人员的情况及发展状况
来华培训人员的重点培训诉求
发达国家针对该国开展的国际执法培训
我国针对该国开展的国际执法培训面临的主要问题与对策
当地与我国联合反恐、追逃、公民保护等方面情况
互联网思维下的国际执法合作模式创新

	上合组织与其他国际组织
	澜沧江湄公河国际执法中心
国际刑警组织
亚洲议会和平协会
独立国家联合体
东南亚国家联盟
伊斯兰会议组织
亚洲议会论坛
亚洲相互协作与信任措施会议
古阿姆民主与发展组织
南亚区域合作联盟
其他国际组织

附件3-2
中国-上海合作组织国际司法交流合作培训基地
区域国别研究项目

申报表

[bookmark: _Hlk4870248330]课题名称：____________________________________
项目负责人: ___________________________________
所在单位：_____________________________________
联系电话：_____________________________________

中国—上海合作组织国际司法交流合作培训基地 制
二〇一九年

一、基本情况
	基本信息
	姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	职称

	职务

	最终学历

	研究专长

	其他成员
	姓名
	出生年月
	职务职称
	所在单位
	工作领域
	承担内容

二、项目内容
	研究的特色与创新之处：

	写作大纲(包括主要内容、字数、章节划分等)：

	项目进度规划：

	项目经费预算（单位：万元）
	项目负责人

	序号
	名称
	数量
	单价
	小计
	支出依据

	1

	2

	3

	4

	5

	实务部门

	序号
	名称
	数量
	单价
	小计
	支出依据

	1

	2

	3

	4

	5

	合计金额                                                 万元

说明：1.经费预算根据申报人所在单位财务制度进行设定；不得列支招待费。
      2.项目经费主要使用于项目本身的差旅、交通、调研、打印、办公用品、咨询费、评审、劳务费等。

	申报人承诺：

保证按要求完成项目。

 申报人签字（盖章）：
年  月  日

三、实务部门意见
	实务部门意见：

已知晓项目经费及共建内容，将根据申报完成计划。
        单位负责人签名（盖章）：
    年     月    日

四、项目审核意见
	专家组评审意见：

签字（盖章）：
年　 月 　日

	中国—上海合作组织国际司法交流合作培训基地评审意见：

签字（盖章）：
年　 月 　日